

BILANCIO 1° SETTEMBRE 2024 – 31 AGOSTO 2025

ATTIVO

A) quote associative o apporti ancora dovuti;		
B) immobilizzazioni:		
I - immobilizzazioni immateriali:		
1) costi di impianto e di ampliamento;	421	723
2) costi di sviluppo;		
3) diritti di brevetto industriale e diritti di utilizzazione delle opere dell'ingegno;		
4) concessioni, licenze, marchi e diritti simili;		
5) avviamento;		
6) immobilizzazioni in corso e acconti;		
7) altre.	94211	133774
Totale.	94.632	134.498
II - immobilizzazioni materiali:		
1) terreni e fabbricati;		
2) impianti e macchinari;	14445	16318
3) attrezzature;	0	0
4) altri beni;	19560	28714
5) immobilizzazioni in corso e acconti;		
Totale.	34.005	45.032
III - immobilizzazioni finanziarie,		
1) partecipazioni in:		
a) imprese controllate;		
b) imprese collegate;		
c) altre imprese;	26	26
2) crediti:		
a) verso imprese controllate;		
b) verso imprese collegate;		
c) verso altri enti del Terzo settore;		
d) verso altri;	988	988
3) altri titoli;	147.350	147.350
Totale.	148.364	148.364
Totale immobilizzazioni.	277.000	327.893
C) attivo circolante:		
I - rimanenze:		
1) materie prime, sussidiarie e di consumo;	441	1274
2) prodotti in corso di lavorazione e semilavorati;		
3) lavori in corso su ordinazione;		
5) acconti.		
Totale	441	
II - crediti, con separata indicazione aggiuntiva, per ciascuna voce, degli importi esigibili oltre l'esercizio successivo:		
1) verso utenti e clienti;	16410	4979
2) verso associati e fondatori;		
3) verso enti pubblici;		
4) verso soggetti privati per contributi;		
5) verso enti della stessa rete associativa;		
6) verso altri enti del Terzo settore;		
7) verso imprese controllate;		
8) verso imprese collegate;		
9) crediti tributari;	41468	32326
10) da 5 per mille;		
11) imposte anticipate;		
12) verso altri.	249046	249046
Totale.	306.924	286.351
III - attività finanziarie che non costituiscono immobilizzazioni:		
1) partecipazioni in imprese controllate;		
2) partecipazioni in imprese collegate;		
3) altri titoli;		
Totale.		
IV - disponibilità liquide:		
1) depositi bancari e postali;	152447	166446
2) assegni;		
3) danaro e valori in cassa;	662	140
Totale.	153.108	166.586
Totale attivo circolante.	460.473	452.937
D) ratei e risconti attivi.	244	
	737.717	780.830

PASSIVO

A) patrimonio netto:		
I - fondo di dotazione dell'ente;	845965	845965
II - patrimonio vincolato:		
1) riserve statutarie;		
2) riserve vincolate per decisione degli organi istituzionali;		
3) riserve vincolate destinate da terzi;		
III - patrimonio libero:		
1) riserve di utili o avanzi di gestione;	-417311	-299291
2) altre riserve;		
IV - avanzo/disavanzo d'esercizio.	-119067	-118020
Totale	309.587	428.654
B) fondi per rischi e oneri:		
1) per trattamento di quiescenza e obblighi simili;	0	0
2) per imposte, anche differite;		
3) altri.	20000	
Totale.	20000	0
C) trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato;	240580	209405
D) debiti, con separata indicazione aggiuntiva, per ciascuna voce, degli importi esigibili oltre l'esercizio successivo:	2025	2024
1) debiti verso banche;		
2) debiti verso altri finanziatori;		
3) debiti verso associati e fondatori per finanziamenti;		
4) debiti verso enti della stessa rete associativa;		
5) debiti per erogazioni liberali condizionate;		
6) acconti;		
7) debiti verso fornitori;	12985	15895
8) debiti verso imprese controllate e collegate;		
9) debiti tributari;	15239	3675
10) debiti verso istituti di previdenza e di sicurezza sociale;	13658	11649
11) debiti verso dipendenti e collaboratori;	47735	42067
12) altri debiti;	796	254
Totale.	90.412	73.539
E) ratei e risconti passivi.	77138	70505
	737.717	782.104

RENDICONTO GESTIONALE

ONERI E COSTI	2025	2024	PROVENTI E RICAVI	2025	2024
A) Costi e oneri da attività di interesse generale			A) Ricavi, rendite e proventi da attività di interesse generale		
			1) Proventi da quote associative e apporti dei fondatori		
1) Materie prime, sussidiarie, di consumo e di merci	14593	16494	2) Proventi dagli associati per attività mutuali		
2) Servizi	160679	143376	3) Ricavi per prestazioni e cessioni ad associati e fondatori		
			4) Erogazioni liberali		
3) Godimento beni di terzi	85793	85859	5) Proventi del 5 per mille	€ 3.992	
4) Personale	1009512	980143	6) Contributi da soggetti privati	€ 4.000	
			7) Ricavi per prestazioni e cessioni a terzi	€ 746.132	€ 686.214
5) Ammortamenti	50362	49822	8) Contributi da enti pubblici	€ 497.954	€ 484.057
6) Accantonamenti per rischi ed oneri	20000		9) Proventi da contratti con enti pubblici		
7) Oneri diversi di gestione	11320	14353	10) Altri ricavi, rendite e proventi	€ 2.142	€ 481
8) Rimanenze iniziali	1274		11) Rimanenze finali	€ 441	€ 1.274
Totale	€ 1.353.533	€ 1.290.047	Totale	€ 1.254.661	€ 1.172.025
			Avanzo/disavanzo attività di interesse generale (+/-)	-€ 98.872	-€ 118.021
B) Costi e oneri da attività diverse			B) Ricavi, rendite e proventi da attività diverse		
1) Materie prime, sussidiarie, di consumo e di merci			1) Ricavi per prestazioni e cessioni ad associati e fondatori		
2) Servizi			2) Contributi da soggetti privati		
3) Godimento beni di terzi			3) Ricavi per prestazioni e cessioni a terzi		
4) Personale			4) Contributi da enti pubblici		
5) Ammortamenti			5) Proventi da contratti con enti pubblici		
6) Accantonamenti per rischi ed oneri			6) Altri ricavi, rendite e proventi		
7) Oneri diversi di gestione			7) Rimanenze finali		
8) Rimanenze iniziali					
Totale	€ 0	€ 0	Totale	€ 0	€ 0
			Avanzo/disavanzo attività diverse (+/-)	€ 0	€ 0
C) Costi e oneri da attività di raccolta fondi			C) Ricavi, rendite e proventi da attività di raccolta fondi		
1) Oneri per raccolte fondi abituali			1) Proventi da raccolte fondi abituali		
2) Oneri per raccolte fondi occasionali			2) Proventi da raccolte fondi occasionali		
3) Altri oneri			3) Altri proventi		
Totale	0	0	Totale	€ 0	€ 0
			Avanzo/disavanzo attività di raccolta fondi		
D) Costi e oneri da attività finanziarie e patrimoniali			D) Ricavi, rendite e proventi da attività finanziarie e patrimoniali		
1) Su rapporti bancari	1251		1) Da rapporti bancari	€ 18	€ 2
2) Su prestiti			2) Da altri investimenti finanziari		
3) Da patrimonio edilizio			3) Da patrimonio edilizio		
4) Da altri beni patrimoniali			4) Da altri beni patrimoniali		
5) Accantonamenti per rischi ed oneri					
6) Altri oneri			5) Altri proventi		
Totale	€ 1.251	€ 0	Totale	€ 18	€ 2

			Avanzo/disavanzo attività finanziarie e patrimoniali (+/)	-€ 1.233	€ 2
E) Costi e oneri di supporto generale			E) Proventi di supporto generale		
1) Materie prime, sussidiarie, di consumo e di merci			1) Proventi da distacco del personale		
2) Servizi			2) Altri proventi di supporto generale		
3) Godimento beni di terzi					
4) Personale					
5) Ammortamenti					
6) Accantonamenti per rischi ed oneri					
7) Altri oneri					
Totale			Totale		
Totale oneri e costi	€ 1.354.784	€ 1.290.047	Totale proventi e ricavi	€ 1.254.679	€ 1.172.027
			Avanzo/disavanzo d'esercizio prima delle imposte (+/)	-€ 100.105	-€ 118.020
			Imposte	€ 18.963	€ 0
			Avanzo/disavanzo d'esercizio (+/)	-€ 119.067	-€ 118.020
Costi e proventi figurativi					
Costi figurativi			Proventi figurativi		
1) da attività di interesse generale			1) da attività di interesse generale		
2) da attività diverse			2) da attività diverse		
Totale			Totale		